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1 Rozpočet obce na rok 2021 

Základným nástrojom finančného  hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet Obce Partizánska Ľupča bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2020 

uznesením č. 9/8/2020 bod I.  

Zmeny rozpočtu:  

 prvá zmena  schválená dňa 30.04.2021 uzneseniami č. 14/1/2021, 21/1/2021 a č. 22/1/2021, 

 druhá zmena schválená dňa 15.06.2021 uznesením č. 10/2/2021, 

 tretia zmena  schválená dňa 4.10.2021 uzneseniami č. 7/3/2021  a 8/3/2021, 

 štvrtá zmena schválená dňa 25.11.2021 uzneseniami č. 5/5/2021, 6/5/2021 a 7/5/2021, 

 piata zmena schválená dňa 17.12.2021 uznesením č. 10/6/2021,  

 šiesta zmena schválená dňa 22.12.2021 uznesením č. 5/7/2021.  

 

Tabuľka 1 Rozpočet obce k 31.12.2021 

  
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  po 

poslednej 
zmene 

Skutočnosť 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

k schválenému 
rozpočtu 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

k upravenému 
rozpočtu 

Príjmy celkom 1 846 705,00 2 177 729,87 2 171 280,20 117,58 99,70 

Bežné príjmy 1 546 118,00 1 792 918,29 1 786 469,80 115,55 99,64 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0 0 

Finančné operácie - príjmové 33 400,00 41 153,81 41 153,81 123,22 100,00 

Príjmy ZŠ s MŠ - Bežné príjmy 11 087,00 29 753,00 29 751,83 268,35 100,00 

Príjmy ZPS Karita - Bežné príjmy 256 100,00 304 224,77 304 224,77 118,80 100,00 

Finančné operácie – príjmove ZŠ s MŠ 0,00 9 680,00 9 679,99 0,00 100,00 

Výdavky celkom 1 846 705,00 2 015 188,67 1 957 773,76 106,01 97,15 

Bežné výdavky 527 409,00 543 650,25 521 879,77 98,95 96,00 

Kapitálové výdavky 45 000,00 112 992,35 111 952,35 248,78 99,08 

Finančné operácie - výdavkové 73 364,00 73 377,30 73 362,66 100,00 100,00 

Výdavky ZŠ s MŠ – bežné výdavky 636 520,00 671 332,00 652 558,26 102,52 97,20 

Výdavky ZPS Karita - Bežné výdavky 564 412,00 613 836,77 598 020,72 105,95 97,42 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 +162 541,20 +213 506,44  131,35 
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2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 846 705 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 171 280,20 EUR, čo predstavuje 117,58% plnenie.  

Tabuľka 2 Rozbor príjmov za rok 2021 

                                                                                                                                                                                  
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej 

zmene 
rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

Obec Partizánska Ľupča 1 579 518,00 1 834 072,10 1 827 623,61 99,64 115,70 

Základná škola s materskou 
školou Partizánska Ľupča 

11 087,00 39 433,00 39 431,82 100 355,65 

Zariadenie pre seniorov Karita 
obce Partizánska Ľupča 

256 100,00 304 224,77 304 224,77 100 118,80 

Spolu 1 846 705,00 2 177 729,87 2 171 280,20 99,70 117,58 

2.1 Bežné príjmy – len obec bez RO 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 546 118,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 786 469,80 EUR, čo predstavuje 115,55% plnenie. 

Tabuľka 3 Bežné príjmy za rok 2021 – len obec 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k poslednej 
zmene rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

1 546 118,00 1 792 918,29 1 786 469,80 99,64 115,55 

2.1.1 Daňové príjmy 

Daňové príjmy sa skladajú z nasledovných položiek: 

 Dane z príjmov a kapitálového majetku poukázané zo ŠR boli rozpočtované v sume 

 512 000,00 EUR a skutočný príjem bol 544 403,04 EUR, čo predstavuje plnenie na 

106,33%. 

 Daň z nehnuteľností bola rozpočtovaná v sume 55 000,00 EUR a skutočný príjem 

k 31.12.2021 bol v sume 53 882,99 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,97%. Do dane 

z nehnuteľností sa započítavajú: 

o príjmy dane z pozemkov v sume 30 038,61 EUR,  

o príjmy dane zo stavieb v sume 23 424,92 EUR 

o príjmy dane z bytov v sume 419,46 EUR.  

 Daň za psa 598,17 EUR. 

 Daň za užívanie verejného priestranstva 568,00 EUR. 
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 Daň za ubytovanie 6 218,00 EUR. 

 Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 942,91 EUR. 

Tabuľka 4 Daňové príjmy 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k poslednej 
zmene rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému rozpočtu 

589 500,00 627 170,56 624 613,11 99,59 105,96 

2.1.2 Nedaňové príjmy: 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 26 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 28 485,46 EUR, čo je 

108,52 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

6 730,33 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 21 657,13 EUR, príjmy 

z prenájmu drobného majetku v sume 98,00 EUR, cintorínske poplatky v sume 2 883,33 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 6 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 570,30 EUR, čo je 

109,71 % plnenie.  

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 165,60 EUR. 

Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 167 620,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške        

339 521,67 EUR. Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy :  

- z dobropisov: 8 417,51 EUR 

- odvody z Environmentálneho fondu: 320 506,95 EUR,  

- výťažok z lotérií: 1,96 EUR, 

- náhrady z poistného plnenia od poisťovní :  114,17 EUR 

- refundácie nákladov /kontajnery –občania, dom č.3,4, 12BJ/ spolu 10 427,96 EUR 

- iné: 53,12 EUR. 

Tabuľka 5 Nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej zmene 

rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

201 120,00 379 634,07 375 743,03 98,97 186,83 
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2.1.3 Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 755 498,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 786 113,66 

EUR, čo predstavuje 104,05%  plnenie. 

Tabuľka 6 Prijaté granty a transfery za rok 2021 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Krajský Školský úrad 3 913,00 Školstvo - Predškolská výchova 

Krajský Školský úrad 428 521,00 Normatív + nenormatívne prostr. pre ZŠ  

Metodicko-pedagogické centrum 9 600,14 Projekty ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 37 075,00 Celoplošné testovanie COVID-19 

Okresný úrad Žilina 124,07 Dotácia-životné prostredie 

Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny 291 215,20 Činnosť Zariadenia pre seniorov Karita 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš 21,20 Register adries 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš 2 474,20 Matričná činnosť 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš 417,78 Transfer evidencia obyvateľstva 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš 3 756,90 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Požiarna technika 

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 54,69 Miestne komunikácie, doprava 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 1 640,48 transfer stavebný úrad 

Úrad vlády SR 4 300,00 Oprava pamätníka padlých v 2.sv.vojne 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2.2 Kapitálové príjmy 

Kapitálové príjmy neboli v roku 2021 rozpočtované ani skutočne dosiahnuté. 

Tabuľka 7 Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej zmene 

rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému rozpočtu 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

 

2.3 Príjmové finančné operácie 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií vo výške 33 400,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 vo výške 41 153,81 EUR, a to: 

 

- 3 668,00  EUR – transfer na sčítanie obyvateľov, domov a bytov  - zostatok nevyčerpaných 

prostriedkov z roku 2020, 

- 1 927,08 EUR – zapojenie Fondu opráv vytvoreného v minulých rokoch – údržba v 12 BJ, 
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- 2 000,00 EUR – transfer z Fondu na podporu umenia – obnova knižničného fonudu, nevyčerpané 

prostriedky z roku 2020,  

- 8 104,73 EUR – transfery ZŠ –  - zostatok nevyčerpaných prostriedkov z roku 2020, 

- 25 454,00 EUR – zapojenie prostriedkov z rezervného fondu /na kapitálové výdavky/ 

 

2.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

2.4.1 Bežné príjmy rozpočtových organizácií 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 267 187,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

333 976,60 EUR, čo predstavuje 125,00 % plnenie. 

Tabuľka 8 Bežné príjmy rozpočtových organizácií 

Organizácia 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

% plnenia 
k 

poslednej 
zmene 

rozpočtu 

% plnenia 
k 

schválené
mu 

rozpočtu 
Základná škola s materskou školou 
Partizánska Ľupča 

11 087,00 29 753,00 29 751,83 99,99 268,35 

Zariadenie pre seniorov Karita Partizánska 
Ľupča 

256 100,00 304 224,77 304 224,77 100,00 118,79 

Spolu 267 187,00 333 977,77 333 976,60 100,00 125,00 

2.4.2 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií neboli v roku 2021 rozpočtované ani skutočne 

dosiahnuté.  

2.4.3 Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií 

Z nerozpočtovaných príjmových finančných operácií bol skutočný príjem k 31.12.2021 vo výške  

9 679,99 EUR, a to: 

- 9 679,99 EUR – transfer ZŠ - stravné  z roku 2020, zapojenie do rozpočtu 2021. 
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3 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 846 705,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v 

1 957 773,76 EUR, čo predstavuje 106,01 % čerpanie. 

Tabuľka 9 Čerpanie výdavkov za rok 2021 

Organizácia 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej 

zmene 
rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

Obec Partizánska Ľupča 645 773,00 730 019,90 707 194,78 96,87 109,51 

Základná škola s materskou školou 
Partizánska Ľupča 

636 520,00 671 332,00 652 558,26 97,20 102,52 

Zariadenie pre seniorov Karita obce 
Partizánska Ľupča 

564 412,00 613 836,77 598 020,72 97,42 105,95 

Spolu 1 846 705,00 2 015 188,67 1 957 773,76 97,15 106,01 

3.1 Bežné výdavky - obec 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 527 409,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

521 879,77 EUR, čo predstavuje 98,95% čerpanie.  

Tabuľka 10 Bežné výdavky 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k poslednej 
zmene rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

527 409,00 543 650,25 521 879,77 96,00 98,95 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 165 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

154 202,53 EUR, čo je 93,46 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, 

matriky, Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

54 634,78 EUR, čo je 109,27 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 272 150,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

266 249,29 EUR, čo je 98,83 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, služby, phm, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné za nájom , poistenie majetku, reklama a propagácia, stravovanie,  ostatné tovary 

a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 29 259,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

37 085,26 EUR, čo predstavuje 126,75 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 9 707,91 

EUR, čo predstavuje 88,25 % čerpanie.  

3.2 Kapitálové výdavky - obec 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 45 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 111 952,35 EUR, čo predstavuje 248,78% čerpanie. 

Tabuľka 11 Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej zmene 

rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

45 000,00 112 992,35 111 952,35 99,08 248,78 

Medzi významné položky výdavkov kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Projekt.dokumentácia pre stavebné povolenie – Rekonštrukcia ZŠ s MŠ: 15 260,00 EUR 

b) Projekt.dokumentácia – nové nájomné byty : 3 600,00 EUR 

c) Altánok pri Zariadení pre seniorov Karita : 7 103,16 EUR 

d) Nové zábradlie v budove obecného úradu: 4 194,00 EUR 

e) Rekonštrukcia budovy pri obecnom futbalovom ihrisku: 59 101,57 EUR 

f) Inžinierska činnosť pri projekte Rekonštrukcia ZŠ s MŠ: 4 960,20 EUR 

g) Modernizácia a rozšírenie kamerového systému v obci: 4 839,36 EUR 

h) Merač rýchlosti : 2 098,74 EUR 

i) Informačné tabule a vitríny na cintoríne: 1 870,88 EUR 

 

3.3 Výdavkové finančné operácie - obec 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 73 364,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2021 v sume 73 362,66 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie, a to na splácanie istiny 

z prijatých bankových úverov a úverov ŠFRB. 
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Tabuľka 12 Výdavkové finančné operácie 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 
poslednej zmene 

rozpočtu 

% plnenia k 
schválenému 

rozpočtu 

73 364,00 73 377,30 73 362,66 99,98 100,00 

3.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

3.4.1 Bežné výdavky 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 200 932,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 1 250 578,98 EUR, čo predstavuje 104,13 % čerpanie. 

Tabuľka 13 Bežné výdavky rozpočtových organizácií 

Organizácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

% plnenia k 

poslednej zmene 

rozpočtu 

% plnenia k 

schválenému 

rozpočtu 

Základná škola s materskou 
školou Partizánska Ľupča 

636 520,00 671 332,00 652 558,26 97,20 102,52 

Zariadenie pre seniorov Karita  
Partizánska Ľupča 

564 412,00 613 836,77 598 020,72 97,42 105,95 

Spolu 1 200 932,00 1 285 168,77 1 250 578,98 97,31 104,13 

 

3.4.2  Kapitálové výdavky 

Rozpočtové organizácie obce nemali v roku 2021 rozpočtované ani čerpané žiadne kapitálové 

výdavky. 
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4 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť 

k 31.12.2021 
v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 120 446,40 

z toho: bežné príjmy obce  1 786 469,80 

             bežné príjmy Základnej školy s materskou školou Partizánska Ľupča 29 751,83 

             bežné príjmy Zariadenia pre seniorov Karita obce Partizánska Ľupča 304 224,77 

Bežné výdavky spolu 1 772 458,75 

z toho: bežné výdavky  obce  521 879,77 

             bežné výdavky Základnej školy s materskou školou Partizánska Ľupča 652 558,26 

             bežné výdavky Zariadenia pre seniorov Karita obce Partizánska Ľupča 598 020,72 

Bežný rozpočet +347 987,65 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce  0,00 

              kapitálové príjmy Základnej školy s materskou školou Partizánska Ľupča 0,00 

              kapitálové príjmy Zariadenia pre seniorov Karita obce Partizánska Ľupča 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 111 952,35 

z toho: kapitálové výdavky obce  111 952,35 

              kapitálové výdavky Základnej školy s materskou školou Partizánska Ľupča 0,00 

              kapitálové výdavky Zariadenia pre seniorov Karita obce Partizánska Ľupča 0,00 

Kapitálový rozpočet  -111 952,35 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +236 035,30 

Príjmové finančné operácie  50 833,80 

Výdavkové finančné operácie 73 362,66 

Rozdiel finančných operácií -22 528,86 

Príjmy spolu  /vrát. fin.operácií 2 171 280,20 

Výdavky spolu  /vrát. fin.operácií  1 957 773,76 

Hospodárenie obce  +213 506,44 

Vylúčenie z prebytku -4 560,28 

Upravené hospodárenie obce +208 946,16 
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Prebytok rozpočtu v sume 236 035,30 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

1/ vysporiadanie schodku finančných operácií:   

Schodok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, v sume 22 528,86 EUR bude  vysporiadaný z prebytku rozpočtu, 

2/  tvorbu rezervného fondu: pričom  zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu 

obce zisteného podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na dopravné poskytnuté v rozpočtovom 

roku 2021 pre Základnú školu s materskou školou Partizánska Ľupča   nevyčerpané v roku 

2021 vo výške  114,40 EUR. 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na vzdelávacie poukazy poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2021 pre Základnú školu s materskou školou Partizánska 

Ľupča   nevyčerpané v roku 2021 vo výške  581,50 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – prenesené 

kompetencie poskytnuté v rozpočtovom roku 2021 pre Základnú školu s materskou 

školou Partizánska Ľupča a nevyčerpané v roku 2021 v sume  1 200,50 EUR. 

d) Nevyčerpané prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv bytového domu (12 BJ) + dom 

č.3 a dom č.4 -  vo výške ich tvorby v roku 2021, t.j.v hodnote 2 663,88 EUR. 

Na základe vyššie uvedených skutočností sa z prebytku hospodárenia vylúči spolu 

4 560,28 EUR a tvorbu rezervného fondu navrhujeme vo výške 208 946,16 EUR. 
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5 Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Tabuľka 14 Rezervný fond 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 739 496,61 

Prírastky 19 309,18 

    - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 2020 19 309,18 

     - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
      podnikateľskej činnosti po zdanení 

 - 

 - 

     - z finančných operácií - 

Úbytky - použitie rezervného fondu : -25 454,00 

- Kapitálové výdavky 25 454,00 

     vysporiadanie zostatku finančných operácií - 

KZ k 31.12.2021 733 351,79 

 Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p. 

Tabuľka 15 Sociálny fond 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 0,00 

Prírastky - povinný prídel  1 666,36 

Úbytky – príspevok na stravovanie zamestnancov -1 359,40 

KZ k 31.12.2021 306,96 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

Tabuľka 166 Fond prevádzky, údržby a opráv – 12 BJ 

Fond prevádzky, údržby a opráv – 12 BJ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 6 705,29       

Prírastky: - z nájomného vo výške 0,5 % nákladov na obstaranie nájom. bytu 2 511,12 

Úbytky   - použitie fondu : servis okien, žalúzií,  výmena vodomerov - 1 927,08       

KZ k 31.12.2021 7 289,33 
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6 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

Tabuľka 17 Aktíva 

Názov   ZS k 1.1.2021 v EUR KZ k 31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 5 811 857,15 5 783 800,41 

Neobežný majetok spolu 3 430 852,23 3 334 502,39 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 23 668,20 21 066,12 

Dlhodobý hmotný majetok 2 938 971,23 2 845 223,47 

Dlhodobý finančný majetok 468 212,80 468 212,80 

Obežný majetok spolu 2 376 889,58 2 445 310,92 

 

Zásoby 18 286,20 4 570,53 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 476 461,10 1 413 680,81 

Dlhodobé pohľadávky 561,14 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  57 323,90 65 700,12 

Finančné účty  824 257,24 961 359,46 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 115,34 3 987,10 

Tabuľka 18 Pasíva 

Názov ZS k 1.1.2021 v EUR KZ k 31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 811 857,15 5 783 800,41 

Vlastné imanie  3 740 236,89 3 846 904,42 

 

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00 

Fondy 0,00  0,00 

Výsledok hospodárenia  3 740 236,89 3 846 904,42 

Záväzky 878 040,61 809 797,68 

 

Rezervy  1 800,00 20 912,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 192,13 1 896,41 

Dlhodobé záväzky 628 586,26 598 220,92 

Krátkodobé záväzky 67 962,22 61 268,35 

Bankové úvery a výpomoci 172 500,00 127 500,00 

Časové rozlíšenie 1 193 579,65 1 127 098,31 
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7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

7.1 Stav záväzkov k 31.12.2021 

Druh záväzku 
Záväzky celkom v 

EUR 
z toho v lehote 

splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

dodávateľom 8 983,27 8 983,27 0,00 

zamestnancom 9 615,42 9 615,42 0,00 

poisťovniam  6 231,51 6 231,51 0,00 

daňovému úradu 1 192,38 1 192,38 0,00 

štátnemu rozpočtu 1 896,41 1 896,41 0,00 

bankám 127 500,00 127 500,00 0,00 

štátnym fondom 626 487,94 626 487,94 0,00 

sociálnemu fondu 306,96 306,96 0,00 

ostatné záväzky 6 671,71 6 671,71 0,00 

Rezervy  20 912,00 20 912,00 0,00 

Záväzky spolu 809 797,68 809 797,68 0,00 

7.2 Stav úverov k 31.12.2021 

Veriteľ  Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny 

Ročná splátka 
úrokov 

Zostatok úveru 
(istiny) 

Rok 
splatnosti 

ŠFRB Bytový dom 12 BJ 331 109,34 10 960,47 1 819,41 173 498,49 r. 2036 

ŠFRB 
Zariadenie pre 
seniorov Karita 

572 350,00 17 402,19 4 688,61 452 989,45 r. 2046 

Prima banka a.s. 
Zariadenie pre 
seniorov Karita 

450 000,00 45 000,00 3 199,89 127 500,00 r. 2024 

SPOLU   73 362,66 9 707,91 753 987,94  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia §17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh 

prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Tabuľka 19 Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:    

-   skutočné bežné príjmy obce  1 614 758,23 

-   skutočné bežné príjmy RO  311 919,18 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 926 677,41 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:    

-   zostatok istiny z bankových úverov 127 500,00 

-   zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

-   zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

-   zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

-   zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

-   zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 173 498,49 

-   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

 zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na Zariadenie pre seniorov Karita 452 989,45 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 753 987,94 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0,00 

-   z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 173 498,49 

-   z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

-   z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

-   z úverov  0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 173 498,49 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 580 489,45 

 

Zostatok istiny k 31.12.2021 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

580 489,45 1 926 677,41 30,13% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 

Tabuľka 20 Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:    

-   skutočné bežné príjmy obce  1 614 758,23 

-   skutočné bežné príjmy RO  311 919,18 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 926 677,41 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:    

-   transfery na prenesený výkon štátnej správy -762 941,22 

- granty  -15 620,41 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020  

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 1 148 115,78 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

  

821 004 0,00 

821005 - Z bankových úverov dlhodobých 73 362,66 

821 007- z ostatných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 
dlhodobých 

0,00 

821 009 0,00 

 821 006- z ostatných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 
krátkodobých 

0,00 

651 002 – splatené úroky bankám 9 707,91 

651003 0,00 

651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 83 070,57 

 

Suma ročných splátok vrátane úhrady 

úrokov za rok 2021 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. b) 

83 070,57 1 148 115,78 7,24 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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8 Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Tabuľka 211 Prehľad o poskytnutých dotáciách 

Poskytovateľ dotácie 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel Účel 

Rada rodičov 1 600,00 1 600,00 0,00 
Podujatie „Deň detí“ „Karneval“ a 
„Majáles“ pre deti 

Slovenský zväz telesne postihnutých 
ZO Partizánska Ľupča 

500,00 500,00 0,00 
Zabezpečenie spoločenských aktivít 
členov 

Oblastný futbalový klub 10 500,00 10 500,00 0,00 
rozvoj telesnej aktivity a športu, 
zabezpečenie futbalových turnajov 

Klub stolného tenisu Lesný 
komposesorát  SERVIS Partizánska 
Ľupča 

1 500,00 1 500,00 0,00 
Zabezpečenie činnosti klubu, nákup 
šport. potrieb 

Jednota dôchodcov 500,00 500,00 0,00 
Zabezpečenie spoločenských aktivít 
členov 

Klub slovenských turistov Darmošľap 1 400,00 1 400,00 0,00 
Úhrada nákladov na dopravu, 
vybavenie a vecné ceny pri 
organizovaní podujatí 

CVČ Satmárky 60,00 60,00 0,0 Záujmové vzdelávanie žiakov obce 

Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov 

300,00 300,00 0,0 Financovanie publikácie 

Rímskokatolícky farský úrad 
Partizánska Ľupča 

5 000,00 5 000,00 0,00 
Oprava veže rímskokatolíckeho 
kostola sv. Matúša Partizánska 
Ľupča 

 
Športový klub 

 2 500,00  2 500,00 0,00 1. ročník volejbalového turnaja 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2015 

o dotáciách. 
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9 Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

9.1 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 

a) prostriedky zriaďovateľa a vlastné prostriedky RO       

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

Základná škola s materskou školou 
Partizánska Ľupča 

209 024,90 209 024,90 0,00 

Zariadenie pre seniorov Karita obce 
Partizánska Ľupča 

336 141,04 336 141,04 0,00 

 

b) prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

Základná škola s materskou školou 
Partizánska Ľupča 

459 547,15 457 650,74 1 896,41 

Zariadenie pre seniorov Karita obce 
Partizánska Ľupča 

315 394,71 315 394,71 0,00 
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9.2 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  
Účelové určenie grantu,  

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

Regionálny úrad školskej správy 
Školstvo - Predškolská 
výchova 

3 913,00 3 913,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy Školstvo 446 034,01 444 137,60 1 896,41 

Metodicko-pedagogické centrum Projekty ZŠ 9 600,14 9 600,14 0,00 

Okresný úrad Žilina Životné prostredie 124,07 124,07 0,00 

Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny 

ZPS Karita 315 394,71 315 394,71 0,00 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš Register adries 21,20 21,20 0,00 

Štátny rozpočet SR Voľby 0,0 0,0 0,00 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš Matričná činnosť  1 092,72  1 092,72 0,00 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš Evidencia obyvateľstva 417,78 417,78 0,00 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Požiarna technika 3 000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo výstavby a 
regionálneho rozvoja 

Miestne komunikácie, 
doprava 

54,69 54,69 0,00 

Úrad práce a sociálnych vecí LM Aktivačné práce-§ 50j 0,0 0,0 0,00 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš SOBD/sčítanie 3 756,90 3 756,90 0,00 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš Stavebný úrad 1 640,48 1 640,48 0,00 

MPSVR SR 
Celoplošné testovanie 
COVID-19 

37 075,00 37 075,00 0,00 

Spolu 822 124,70 820 228,29 1 896,41 

9.3 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu s Fondom na podporu umenia na realizáciu projektu Obnova 

knižničného fondu v obecnej knižnici. Výška poskytnutej dotácie bola 2 000,-EUR na úhradu 

bežných výdavkov s termínom použitia do 30.6.2021. Dotácia bola vyčerpaná a vyúčtovaná 

v roku 2021 v zmysle uzatvorenej zmluvy.  

9.4 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec Partizánska Ľupča v roku 2021 neposkytla  ani neprijala žiadne finančné prostriedky voči 

rozpočtu inej obce, či mesta.  

9.5 Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec Partizánska Ľupča v roku 2021 neposkytla  ani neprijala žiadne finančné prostriedky voči 

rozpočtu VÚC. 

 

 


